<sup>45</sup> O tym artykule szerzej M. Handelsman, *Prawo karne...*, s. 152.

<sup>46</sup> Art. XXXIII (*Statuty Kazimierza Wielkiego*. Część II: *Statuty Wielkopolskie...*, s. 42): *Statuimus, quod si aliquis coram nobis vel capitaneo nostro de aliquo maleficio accusatus, ad ostendendum suam innocenciam coram nobis vel nostro capitaneo admissus non fuerit et ob hoc ipsum velle fugere contingat. Ne sibi fuga ipsius ad infamiam inputetur, debet coram venerabilibus dominis episcopo Poznaniensi vel preposito, nostris in Christo patribus, protestari, quod nos vel capitaneus noster ad expurgandum ipsum non admisimus. Palatinus vero ipsum profugum servare poterit per VI septimanas ex consuetudine antiqua, infra quod tempus idem palatinus circa nos vel nostros successores debet querere, et si non poterit optinere, quod admittatur ad ostendendum suam innocenciam super eo, de quo fuerit accusatus, alias dictus palatinus eundem profugum ad metas terre sue suo conductu deducere teneatur. Qui sic conductus de terra, infra annum a tempore sui exitus de terra, regno et terrigenis nocumenta inferre non habebit, uxore sua in bonis suis pacifice remanente per perdictum annum et quiete. Quo anno evoluto, si prefatus profugus die vel nocte nocumenta terrigenis aliqua intulerit, propter hoc infamis non debet reputari, nec ad mortem ipsum captum terrigene nobis seu successoribus nostris dare tenebuntur, nec propter hoc offensam nostrum incurrent; si vero iudicio se presentare noluerit et fugiendo nocumenta terrigenis intulerit, bona ipsius immobilia camere nostre perpetuo applicentur, mobilia vero inter nos et barones nostros per medium dividantur. Et si per quempiam captus fuerit, in gracia nostra consistat, et inter capientes eum et amicos capti nulla propter eius captivitatem debet suboriri indignacio, nec inimicicias occultas vel manifestas ob hoc moveri presumant. Uxor vero in dotalicio suo remanere vel ipsum vendere habeat liberam facultatem. Et hoc est, quod dicit.*

<sup>47</sup> S. Roman, *Geneza...*, s. 161.

<sup>48</sup> MPH VI, s. 98.

<sup>49</sup> KDW III, nr 1354.

<sup>50</sup> *Breslauer Urkundenbuch*, wyd. G. Korn, Breslau 1870, s. 171: *De dissensione inter regem Cracovie et Maczconem Borcowicz quomodo ipse rex propellit eundem Maczconem a suo regno, eciam quomodo idem Maczco exquisivit a civitate Wratislav. suis literis, ut in timore non debeat poni sed in tranquillitate pacis occasione civitatis.*

z którego dowiedzieć możemy się o jego zatargu z wojewodą poznańskim i wygnaniu go z kraju. Zważywszy na fakt, że w latach 50. XIV wieku nie słyszymy o żadnej banicji znacniejszego wielkopolskiego możnowładcy, uważam że kontekstem ustanowienia art. XXXIII musi być przypadek Macieja Borkowica. Aż nazbyt wyraźnie widać zależności pomiędzy treścią przepisu a banicją możnowładcy. Gdy dodamy do tego, że w art. III, obok zakazu egzekucji bez wyroku, mowa jest w pierwszej kolejności o zakazie wyrokowania pod nieobecność oskarżonego (*in absentia accusatoris seu actoris*)<sup>51</sup>, sprawa stanie się aż nazbyt wyraźna. Teoretycznie możliwe jest, iż uchodząc z kraju, Borkowic korzystał z obowiązujących już norm, ale bardziej prawdopodobne, że właśnie wskutek biegu zdarzeń, w tworzonym spisie prawa położono tak wielki nacisk na ochronę oskarżonych w takich kategoriach przypadków. Konsekwencją tak przyjętego założenia będzie przesunięcie momentu tworzenia zwodu na okres po powrocie Macieja Borkowica do kraju, czyli na początek 1357 roku. W roku tym musiało dojść do pojednania władcy z wojewodą poznańskim, a rodzajem gwarancji ze strony króla stały się owe przepisy włączone do tworzonego Statutu Wielkopolskiego, który – wbrew T. Nowakowskiemu – nie musiał wcale łączyć się bezpośrednio z kwestią konfederacji. Musimy wszak liczyć się z możliwością wystąpienia zwyczajnej koincydencji tych dwóch zjawisk, jakimi były konfederacja Borkowica oraz ustanowienie Statutu Wielkopolskiego. Już samo przyjęcie za moment powstania art. XXXIII roku 1357, łamie przyjętą przez T. Nowakowskiego<sup>52</sup>, a popartą przez A. Marca<sup>53</sup> koncepcję o prowadzeniu i zakończeniu prac nad statutem przez Suchegowilka w latach 1353-1356, gdy przebywać miał w Wielkopolsce. Choć nic nie stoi na przeszkodzie, by uznać, że Janusz Suchywilk w istocie pracował w latach 1353-1356 nad omawianym pomnikiem prawa, to jednak nie mógł być on ogłoszony przed 1357 rokiem. Wolno przypuszczać, że wszystkie „konfederackie” artykuły<sup>54</sup> zostały włączone w jednym momencie do Statutu Wielkopolskiego i miałyby to być w przybliżeniu chwila powrotu wojewody poznańskiego z wygnania. Za włączeniem wspomnianych artykułów do statutu przed jego ostateczną redakcją przemawia ich położenie (art. III i XXXIII), gdyż w przeciwnym razie zapewne mielibyśmy do czynienia z mechanicznym dołączeniem kilku przepisów na końcu statutu, co zaobserwować możemy w kontekście Statutu Wiślickiego i „zwodu dopełniającego”<sup>55</sup>.